Дело № 1-47-2/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 января 2021 года                                                                      г. Керчь

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко,
с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Керчи /изъято/,
подсудимой Руденко А.А.,
защитника адвоката /изъято/,
при помощнике Овчаренко Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
Руденко А. А. /изъято/,
обвиняемой  в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ,

                                                  УСТАНОВИЛ:

Руденко А.А. органами предварительного следствия обвиняется в публичном оскорблении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных полномочий, при следующих обстоятельствах:
21.12.2017 года примерно в 22 часа 50 минут до 23 часов 35 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Керчи поступило сообщение о том, что по адресу: /изъято/, заместитель командира взвода № 1 ОР ППСП УМВД России по г. Керчи /изъято/ назначенный приказом начальника УМВД России по г. Керчи от 03.02.2015 л/с на должность заместителя командира взвода № 1 (мобильного) отдельной роты ППСП УМВД России по  г. Керчи, являясь представителем власти, находясь  при исполнении своих должностных  обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, совместно с инспекторами ОР ППСП УМВД России по г. Керчи /изъято/ выехали по вышеуказанному адресу, по прибытии были установлены Руденко А.А. и /изъято/, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, которые причинили телесные повреждения женщине, после чего Руденко А.А. и /изъято/ были задержаны и доставлены в фойе ОП № 1 УМВД России по г. Керчи, расположенного по адресу: /изъято/ находясь в вышеуказанном фойе 21.12.2017 года примерно с 22 часов 50 минут до 23 часов 35 минут у Руденко А.А. возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление /изъято/, который являлся сотрудником полиции и находился при исполнении своих должностных обязанностей, реализуя свой преступный умысел Руденко А.А. 21.12.2017 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 35 минут находясь в фойе  ОП № 1 УМВД России по г. Керчи, расположенный по адресу: /изъято/  будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что находящийся перед ней сотрудник полиции /изъято/ одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, являясь представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, с целью публичного оскорбления представителя власти, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, предвидя неизбежность общественно опасных последствий, выраженных в унижении чести и достоинства представителя власти и желая их наступления, будучи недовольной законными действиями сотрудника полиции по выявлению  и пресечению Руденко А.А. административного правонарушения, публично, в присутствии посторонних лиц /изъято/, /изъято/ толкнула заместителя командира взвода № 1 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Керчи /изъято/  в грудь, затем схватила за руку, после чего хваталась за его форменное обмундирование, а также в присутствии /изъято/ высказала в грубой неприличной форме в адрес /изъято/ оскорбительные выражения, тем самым унизив его честь и достоинство как представителя власти, в связи с исполнением своих должностных обязанностей.
 	Действия Руденко А.А. квалифицированы по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей или в связи с их исполнением.
В судебном заседании адвокат /изъято/ заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Руденко А.А. по ст. 319 УК РФ в связи с истечением срока давности.
В судебном заседании подсудимая Руденко А.А. заявленное ходатайство о прекращении уголовного преследования в отношении нее в связи с истечением срока давности поддержала.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Руденко А.А. по ст. 319 УК РФ в связи с истечением сроков давности.
Потерпевший /изъято/ в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, указав, что не возражает против прекращения уголовного дела в отношении Руденко А.А. в связи с истечением срока давности.
Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судопроизводства, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло 2 года. Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.
Согласно ч. 3 ст. 78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда либо от уплаты судебного штрафа, назначенного в соответствии со статьей 76.2 настоящего Кодекса. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.
Оснований для приостановления течения сроков давности в отношении Руденко А.А. не имеется.
Исходя из положений п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.
Как следует из материалов дела сроки давности привлечения Руденко А.А. к уголовной ответственности за преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ - истекли.
Таким образом, у суда имеются основания для применения положений п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, и прекращения уголовного дела в отношении Руденко А.А. по ст. 319 УК РФ, ввиду истечения сроков давности уголовного преследования.
Руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд

 					постановил:

Уголовное дело, уголовное преследование в отношении Руденко А.А. в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, прекратить в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за истечением срока давности уголовного преследования.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Руденко А.А. – отменить.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                     /подпись/                         И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
помощник м/с  _______ Е.А. Овчаренко

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ И.Ю. Сергиенко
«26» января  2021 г.